batur, quantæque pecuniae iudicatus esset prædicabatur; ut si quis enim tediemere velleret, quod nobis illimi qui que facere solebant, tantam pecuniam solueret: tertius nudus huiusmodi addicti capite penas dabant, aut trans Tyberim peregre venum ibant. Capitis pena acerbissima fuit, ut si plures creditores essent, debitoris addicti corpus inter se secarent, si vellent: quia pena immunitate factum est, ut apud Gellium scribit Cæcilius, ne unquam aliquis eam subiret: namque addicti, & vinciri multo redimus, diffectione non remtem, neque audiui, neque legi. Hæc omnia Cæcilius, apud Gellium lib. 20. c. 1. De qua lege ait Quintilianus libr. 3. c. 6. versus finem. Sunt quadam non laudibilia natura, sed invicem concessa, ut in duodecim tabulis debitoris corpus diuidi licet: quam legem mos publicus repudianit. Tertullianus quoq; ait: in Apologetica aduersus gentes, cap. 4. Indicentes in partem servarum à creditoribus, leges erant, consensu tamen publico crudelitas posita erafæ erit. Et in passione nostra, capitis pena conserua est honorum adhibita proscriptio: suffundere malum homini sanguinem, quam effundere. Et Phaorinus apud Gellium lib. 20. cap. 1. Quid, inquit, videt potest effervescere, quid immixtus, quid ab hominis ingenio diversus, quam quod membra, & artus inops debitoris, ob pecuniam debitam adiudicati, & addicti pluribus breuissimo tempore distrahebantur. Hæc ille.

Quæ lex, ut pote sevior, durior, & crudelior plus quam par esset, processu temporis est abrogata, anno, ut fertur, ab urbe condita 630. L. Papirio Mugellano Cusore, & C. Petilio XLC OSS. & in mihiorem mutata est: Debitor igitur datus in potestatem creditoris, dicebatur seruus addictus.

Secundo queritur, Quinam in iure Ciuii dicantur serui poenæ: Respondeo, ex Mariano in l. Quidam ff. de poenæ, bi ait: Quidam sicut seruus poena, ut ad metallum dat. Et in opus metalli, & si quid eis testamentum datum fuerit pro non seruo est, quasi non Cesari seruo datum sed poena. Item quidam donat, sunt, hoc est, sine cunctitate, ut sunt in opus publicum perpetuo dati, & in insulam deportatis, ut in quidem, que iuri ciuilis sibi non habent, que vero iuri gentium sunt, habent. Sic ille. Serui igitur poenæ erant, qui ultime supplicio damnabantur, quoniam statim ciuitatem, & libertatem perdebat. Item ad bestias condemnati, ut habetur in l. Qui Ultimo ff. de poenæ. Similiter etiam in metallum, & in ministerium metallorum damnati, serui poena siebant, ut dicitur in l. Metallum ff. de poenæ. Item, & in Insulam perpetuo dati, ut colligitur ex l. Aut damnum, §. Est poena, ff. de poenæ.

Sciendum est, seruos poenæ libertate amissa; retinuisse que sunt iuriis gentium, non vero habuisse, que sunt iuriis ciuilis: unde testari non poterant, nec eis poterat aliquid legati: nec poterant in potestate suos filios habere: ut eis alimenta, & vita necessaria subsidia debebantur, & ipsi poterant emere, vendere, permutare, & sibi aliquid acquirere, quia haec sunt iuriis gentium. Item seruus poena ei ipso, si liber fuerat, libertatem; si seruus, dominii familiam amitterebat: ita ut nunquam libertatem a poenæ, in veteris domini potestatem redire. Præterea seruus poena in publicum opus damnati, annua ad victu & alimenta à Republica accipiebant: Et dari solebant huiusmodi serui ad balneum, ad purgationes cloacatum, munitiones viarum, & vicorum. Hæc constat ex epistola Plinii ad Traianum, & ex epistola Traiani ad Plinium libr. 10.

Tertio queritur, Quinam dicantur serui adscripti in toto titulo de Agricol. & censit. C. lib. 11. Respondeo, eos sic appellatos, qui erant rustici operibus mancipati, & agris adscripti, & obnoxii: erant enim coloni, glebae, vel terrena locu perpetuo colenda in libro censuali, vel publico indici adscripti, & addicti dominis suis: his enim seruis domini certa prædia assignabat colenda; quibus perpetuo ad hæreseebant, ita ut nulla priuata dominorum pactio diuelli possent ab agro, prædio, vel fundo, cui erant addicti, l. cum sat. & l. Colonos. C. de agricol. & censit, libr. 11. Item adscripti serui fugitiui nunquam libertatem acquire-

bant, nisi triginta annis vitam liberam vixissent ab omni opera, & centu seruili immunes, idq; viuo videnteque domino. l. cum sat. C. de agricol. & censit. lib. 11. idem iuris stat de filii huiusmodi seruorum: nam liberi siebant triginta annis. Præterea tales serui, sine gleba, hoc est, terra, cui colendæ perpetuo erant adscripti, vendi non poterant perse separatum, sed vna cum fundo vendebantur. l. 2. & quæ admodum. C. de Agricol. & censit. lib. 11. Extrahit titulus de Agricolo, & Colonis in C. lib. 11. in quo titulus serui adscripti dicuntur Agricoli, & censiti, & Colonii tributariorum, inquit, Agricoli quidem, quia erant rustici, pastores, artes, & agros colebant: censiti vero, quia in libro censuali adscripti, qui dominis suis erant addicti, Coloniam autem & Tributarii, quia in morem colonorum annam pensionem, ut tributum domino pendebat. Porro huiusmodi serui non omnino nunc extant: In quibusdam ramen Christianorum prouinciis, ut in Polonia, Auenia, & Campania in Gallia sunt quidam homines, liberi quidem illi, sed maxime similes seruis veteribus adscriptis: quia in territorio domini sunt tanquam alligati, non habentes demgrandi facultatem; quod si fugierint, potest eos dominus persequi, capere, & reducere: pendent tributum domino, & ei quædam alia emolumenta, & commoda praeflant: inter quæ illud est, quod ipsi vita functis sine labore, incedit dominus, vel ex toto, vel ex parte nec liberam possunt mulierem ducere, nec ad sacros ordines eligi, ne dominus eorum obsequiis, & operis fraudetur.

Sunt alii minus similes adscripti, ut serui antionis, qui tametsi in territorio domini vivant, nihil præter tributum annum domino debent, aut obsequi, aut opera libi: & hi similes sunt Colonii, qui partiarum, aut censuibus dicuntur; aut enim parte fructuum aliqua loco mercedis agros colunt, aut certa pecuniae pensione terram exercunt, qui certam annuam pensionem, sine tributum ita domino debent, ut id solute cogantur, siue nulli ex agri fructu prouenant, siue minores, aut videriores.

Quarto queritur, Quinam dicantur serui originarii: Respondeo, ex eodem titulo. C. de Agricol. & censit. lib. 11. eos dici, qui ex adscripti serui nativi erant in ipso fundo, vel agro, cui eorum parentes erant acer pti & obnoxii.

Quinto queritur, Quinam in iure ciuili dicantur serui publici: Respondeo, veteres Romanos seruorum opera, & ministerio vios fuile ad tabulas publicas scribendas: qui serui scribarunt, & notariorum publico munere fungebantur: huic enim functioni Romani seruum non vivus, aut alterius proprium, sed omnium communem preficiebant, qui pro absentibus, pupillis, aut Republica nomine stipulari, transfigere, & contrahere posse: id enim melius per ipsum, quam per aliud quæpiam fieri videbant, quia in contractibus, & actis erat penes ipsum fides publica, eo quod esset omnium communis seruus. Horum seruorum meminit Vlpianus in l. Si pupillis ff. Rep. pupilla saluam fore. Postea vero publici etiam feci, dicti: ut serui poena in publicum opus damnati, de quibus paulo ante iam dixi.

Sexto queritur, Quinam serui literati intelligantur: Respondeo, olim apud Atheniensis insigne seruus suis, hominis frontem, aut faciem notaam, & inscriptam. Nam Samnii ab Atheniencibus bello vici, & in territum redacti, qui ibidam in fronte punctis literarum similitudinem referentibus notabantur: qui mos postea apud Romanos morevique receptus est, ut quisque cognoscet suos seruos punctis quasi literis notatos. Sed per oculum temporis, Imperatorum legibus sanctum est, ne seruorum facies amplius pondas, aut literis notarentur, sed manus, aut alia quæpiam corporis membra.

Septimo queritur, Quinam vocati fuerint serui Ordinarii, Vicarii, Atticenses, Inflanenses. Respondeo, seruos Ordinarios, quorum mentio est apud Vlpianum in l. Iuris apud Laconem, §. Praetor ff. de Instr. eos fuile qui etiam ministerii collecti dominorum mancipati, & addicti, hi enim

solita officia, & munera obibant. His vero aliij aliquando erant subrogati, & suffici, & hi dicebantur serui Vicarij quorum erat obsequi & parere Ordinariis. Attienses vero serui, quorum meminit Cicero in Paradoxo quinto, Omnes sapientes liberos; omnes stultos seruos existere, & Vlpianus in l. Instrumentis ff. de Fendo instruendo, legato. Et in l. 1. ff. naus, caupon, stabularij, dicti sunt, qui supellecilem dominorum curabant, & emundabant: moris enim erat in atris aedium, vel villarum, instrumenta, & multam, & copiam supellecilem habere: Huiusmodi serui erant in familia pricipui, quibus credebat entia atque ut ex Cicerone in Pisonem, & ex Columel. lib. 12. c. 3. constat.

Insularij serui dicebantur, non qui deportati, aut relegati insulam erant, sed qui domus curam commissam habebant, quasi in insularum custodes. l. v. in ff. de off. pre. vigili. Est enim insula, domus, que vicinorum partibus non coniungitur, qualium Romae domorum innumeris fuit multus: tuto. Et teste Tacito lib. 15. Nero constituit, ut ne communione parietum, sed propriis quaque munis domus ambiarentur: ut tutiores essent ab igne, & incendio. Serui igitur, cui cura huiusmodi insularum commissa erat serui Insularius dicebatur.

Octavo queritur, Quo nomine serui dicebantur Mediastrini, quorum meminit Vlpianus in l. 1. §. Caterini ff. naus, stabularij. Respondeo, mancipia abieclissima, & vilissima, iste Budus quorum erat vilissima & sordidissima ministeria obire domi. Cogebantur enim domos verrere, purgamenta afferre, ligna congertere, & his similia. Ita vocabantur Mediastrini, qd in media domo ad imperia omnium nutusque excubaverant. Cicero in Catilinam. contemno exercitum collectum ex senibus desperatis, ex agro & luxuria, ex ruficis, mediastrinis, decoloribus. Col. lib. 1. c. 9. Separandi aratores a mediastrinis. Item mediastrini, teste Priscianus serui erant abieclissimi, qui lauantibus in balneis ministri soliti fuerunt: ac propterea in medio balnei stare cogebantur. Horat. epist. 1.

Tu Mediastrinus tacita precerura petebas.

### C A P . XXXIII.

Quot, & quibus modis serui manumittuntur.

Primo queritur, Quo nomine Iura ciuilia seruos à dominis libertate donatos appellant? Respondeo, eos appellare manumissos: & donationem libertatis dicere manumissionem, sicut filij familiæ potestate patria soluti, & sui iuris effecti, dicebantur emancipati. Ita serui seruitus vinculo liberati, dicebantur manumissi libro quadragesimo primo Pandectarum, sive digestorum titulus i. est, de manumissionibus.

Erat mos apud Romanos in manumissione, ut dominus caput serui, aut aliud membrum tenens, ter diceret: Hunc hominem liberum esse volo, & mittebam eum ē manus quasi sua potestate, & dominio.

Secundo queritur, Quot modis manumissio fieret? Cicero in Topicis tres species manumittendi, vel libertate donandi recenset, numerauit ille tantum eas, qua suo tempore erant. Aut enim manumissio fiebat censu, aut vindicta, aut testamento. Vnde Digestus libro quadragesimo, sunt tituli de manumissionibus, videlicet, De manumissi vindicta: De manumissi testamento, & alijs similes. Quas species manumissionis Boetius explicat. Censu fiebat liber, qui contentientem populo, vel iubente domino, nomen dedisset in censum. Sic enim ciuis Romanus fiebat, & seruitus vinculo soluebatur, non enim censebantur antiquitus, nisi ciues Romani. Vindicta fiebat quis liber, cum Praetor, Praeses, Consul, Praefectus Ægypti, Proconsul, vel legatus eius serui capitato raso virgam imponens, aut lictor eius iussu, etenim in libertatem vindicabat, quedam solemnia vei a dicens, ille virga, vindicta vocabatur: Vnde Poëta carmen est:

Vindicta postquam meus à Praetore recessit.  
Eaenim virga tangebat caput serui rasum Magistratus, vel lictor, & dominus manu eius apprehensa vertebat seruum, & ē manu emittebat, dicendo eum esse liberum, Motem veterem circa hanc manumissionem eleganter descriptis Signorius, ex Boetio, Festo, Valerio, Probo, Donato, his verbis: Qui manumittere seruum apud Praetorem volebat, ē eius, quem manumittere volebat. caput, aut aliud membrum tenens, ad Praetorem ita dicebat: Hunc hominem liberum esse volo. Et emittebat eum ē manus. Idem tamen Signorius alio in loco ex Isidoro libro nono, refert Romanos, eos quos manumitterebant, alapa percullos circumegisse atque ita de manus misse. Praetor autem vindicta, id est, virga eiusdem serui capitum imposita ita dicebat: Dico eum liberum esse more Quiritum. Inde conuersus ad lictorem, addebat: secundum tuam causam fac sicus, dixi: Ecce tibi vindicta. Tunc lictor accepta à Praetore vindicta, caput serui percutiebat, faciem palma, tērgumque verberabat. Quibus actis, nomen manumissi in acta à scriba reserbar, adiecta causa manumissionis.

Dicta est autem vindicta à Vindicio, vel Vindice quodam, qui Vielliorum seruius, quod coniurationem anno primo post reges exactos detexit, primus vindicta liberatus ēlē memoratur. Etenim, ut coniurationis indici premium fuit pecunia, data ex æstatio, atque ex eo tractū teste Lusio, nomen vindicta est. Vnde postea inquit, obseruat eis, ut qui ita liberati in ciuitatem recipi viderentur.

Testamento, aut codicillis testamento confirmatis fiebat quis liber, quem dominus supraem voluntate in testamento liberum fecerat. Quid trib. modis fiebat, vel directe pureq; vel sub conditione vel per fideicommissum.

Directe & pure duobus modis. Aut enim scribebat sicut Pamphilus seruius meus liber ego: vel ita: Pamphilus seruum meum liberum esse volo: aut verbis ad heredem directis scribebat: volo ut Titius haeres meus seruo meo Pamphile libertatem largiatur. Directa quidem, quia ipse testator per scriptum manumittebat. Indirecta vero quia libertatem relinquebat, ut per heredem, vel legatarium serui datetur. Vnde fideicommissaria libertas indirecto relinquebatur. l. 1. C. de lego Fusia Caninia tollenda. Puravero erat manumissio, quia testator absque villa conditione seruum manumittebat.

Porro manumissio sub conditione, duobus modis fiebat: Aut enim libertas relinquebatur in diem, aut sub conditione, In diem, ut si testator dixisset: volo, ut Stichus seruius meus sit liber duodecimo anno, postquam diem obiero: vel si dixisset: si liber postquam heredi meo Caio seruerit triennio Sub conditione libertas relinquebatur, vel si testator dixisset: Stichus seruius meus sit liber, si Titius haeres meus fuerit factus consul. Hi autem serui, quibus testator libertatem relinquebat, vel in diem, vel sub conditione, dicebantur statu liberi, donec dies veniret, vel conditio existeret. Glossa in l. ff. de statu liberis. Vnde statu in Digestis, tunc in Codice, titulus est, de statu liberis.

Manumissio itidem, vel potius libertas per fideicommissum dari poterat, vnde libr. 40. Digestorum est titulus 5. De Fideicommissariis libertatis, & lib. 7. Codicis titulus 7. est. De fideicommissariis libertatis. Soffebat autem huiusmodi manumissio fieri, vel dari largius, quam directo: nam non tantum propriis, sed & alienis seruis per fideicommissum libertas dari poterat: ita tamen, ut vulgaribus verbis, & quibus euidenter voluntas testatoris exprimeretur. l. Libr. 7. de fideicommissariis libertatis. Dabatur etiam libertas per fideicommissum, dupliciter: aut enim testator libertatem relinquebat, ut daretur per heredem institutum, aut per legatarium, & ita dicebat: Volo ut Titius haeres meus manumittat Stichum seruum meum, vel dicebat: Rogo ut Caius, cui certum legatum relingo, emat Pamphilum seruum Sempronij. & manumittat eum. Illi itidem serui, quibus per fideicommissum libertas dabatur, dicebantur statu liberi, donec per heredem, vel legarium libertati essent restituti.

Tertio queritur, Quænam manumissio sit ea, quæ in Ecclesia, sive in æde sacra fiebat? Respondeo, censu obsoeto per contrarium vnum, libertatem, & ciuitatem Romanam dari seruis ceperisse in æde sacra, sive in Ecclesia. Vnde lib. 7. Codicis est titulus ordine 16. De iis, quæ in Ecclesiis manumittuntur. Fiebat hæc manumissio in æde sacra, aspectante plebe, & coram Antistite qualicunque scriptura, in qua subscriptebant hi, qui libertatem dabant. l. & 2. De iis qui in Ecclesiis manumittuntur.

Quarto queritur, An fuerint alij modi apud Romanos manumittendi seruos? Respondeo, sive alijs tres modos, quos iurisconsulti naturales appellant, videat inter amicos per mensam, & per epistolam, quorum trium modorum meminit Justinianus Imp. Instr. de Libertinis, §. Multis autem modis. Inter amicos manumissionem vocabant cum quispiam à Dominio præsenibus amicis manumitterebatur; in qua manumissione si per ultimam voluntatem fieret, quinque testes requirebantur, ut ait Glosa. Instr. de Libertinis, §. citato, in verbo, inter amicos, &c. l. C. de Latina libertate tolenda, §. Sed & si quis vbi dicitur. Sed & si quis inter amicos libertatem dare seruo suo maluerit, sive ei similiiter quinq. testibus suam explanare libertatem: quod liberum eum esse voluerit, dicere: & hoc sive inter acta fuerit testificatus. Et interpretatur Glosa: praesente iudice, & tabellone, & quinque testibus interuenientibus, & subscriptione manumissionis, & testis sive testimoniis voces attestationem sunt amplecti: & literas tam publicarum personarum, quam testimonia habent. At si inter viuos huicmodi manumissio fieret, duo tantum testes sufficiebant, ut aliqui purantur.

Per mensam manumissio fieri dicebatur, quando seruus libertatis dandæ gratia, in conuiuio à domino adhibebatur. Per epistolam, quando seruo absente, missis literis dominus permittebat, ut liber viueret. Hæc idem manumissio quinque testes requirebat. Nam in l. 1. ff. de Latina libertate tolenda, §. Sancimus, habetur sic: Sancimus itaque, si quis per epistolam seruum suum, in libertatem perducere maluerit, sive ei hoc facere quinq. testibus adhibebit, qui post eius literas, sive inscriptiones, sive per totum textum effigias literarum supponentes fidem perpetuanam possint chartula probare. Et si hoc fecerit, sive per se scribendo, sive per tabularium libertas seruo competit, quasi ex imitatione codicilli delata.

Quinto queritur, Quot fuerint genera apud Romanos manumissorum? quod est querere, quot fuerint genera Libertorum, sive Libertinorum hominum? Respondeo, ex Instr. de Libert. tripartitum olim fuisse statum Libertinorum ut Justinianus Imperator loquitor, sive potius Libertorum. Nam qui manumitterebantur, modo maiorem, & iustum libertatem consequebantur, & siebant ciues Romani: modo minorem, & siebant ex lege Iunia Norbana Latini: modo multo inferiorem, & siebant ex lege Elia Sentia Dedititii.

Eranit igitur tres species Libertorum, sive Libertinorum, Dedititii, Latini, & ciues Romani. Ciues Romani siebant, qui supradictis quatuor modis; hoc est, testamenter, aut censu aut in æde sacra, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut per mensam, hoc est, per conuiuio adhibitionem manumitterebantur. Dedititii vero, qui post admissa crimina supplicio subditi, aut publico pro crimini bus caeli erant, aut in quorum facie, vel corpore quelibet indicia, aut igne, aut ferro impressa fuerant, ita ut deleri non possent. Hi si manumissi erant, Dedititii appellabantur. Nam qui seruus publice vincitus, aut notis inustus, aut publice verberatus fuisset, si manumitteretur, dedititiam libertatem consequebatur, neque ad hoc vnuquam perueniebat ut ciuis Romanus esset. Vnde Vlpian. libr. 1. Adl. Elia, Sentiam, & lib. de Institutionibus ait: Dedititorum numero sunt, qui pena causa vinciti sunt à domino, quibusve ligmata inscripta fuerunt, qui propter noxiam torti nocentesque inserviunt sunt: quive traditi sunt ut cum ferro, aut cum bestiis depugnarent: vel in custodiā deiecti fuerunt, deinde quoque modo manumissi sunt: idque lex Elia Sentia facit: Hæc ille.

Quare inter hæc tria genera Libertorum discrimen erat. Nam ciues Romani meliora statum habebant, quia & testamento facere poterant, & ex testamento quibuslibet personis succedere: At Latini, & Dedititii, nec testamento condere, nec sibi ex aliorum testamento dimissum quidquam vindicare poterant: & corum bona iterum, cum morentur, ad patronos deueniebant: ut tradidit, qui haec de re scripserunt Auctores. A dedititii vero Latini differebant: quod iij nulla ratione poterant vnuquam ad ciuium Romanorum priuilegia peruenire, nimis, ut testamento facere, & ex testamento alii quibuslibet succedere iure posse: illi vero, id est, Latini, si iterum testamento, aut censu, aut vindicta, aut in æde sacra manumitterentur, plane ciues Romani siebant, hoc est, ciuium Romanorum priuilegia conseqeabantur. Vnde apud Pliniū libro septimo, dicitur: Proconsul prouinciam Beticam, per Ticium est pertinens: spacio immo confidamus facile imperatur, ut ex iure defectors ad te, si votis vindicta liberetur, quos proxime inter amicos manumisisti.

Justinianus vero Imperator, duas constitutiones editit, in quibus Dedititiam, & Latinam libertatem aboliuit, & voluit, ut sola libertas, & ciuitas Romana locum haberet in l. 1. C. de Dedititia libertate tolenda, abrogavit Dedititiam libertatem, & in l. 1. C. de Latina libertate tolenda, totam Latinam libertatem veterem sustulit, ac voluit plenam libertatem & ciuitatem conuenire ijs, qui manumitterebantur per epistolam, quinque tamen testibus adhibuit qui ita inter amicos seruitus vinculo soluebantur etiam totidem testibus. Item voluit, ut si ergo seruus domo eius est, fieret ciuis Romanus; qui tamen olim edictio Claudi Imper. libellus solum Latinus siebat. l. 1. C. de Latina libertate tolenda, §. Sed scimus, Item constituit, ut si ancilla itidem aduersus conditionem venditionis prostituta esset, plenæ & iustum libertatem consequerentur. l. citata. §. Similique modo Et qui piletati domini funus antecedenter, si id fieret voluntate testatoris, vel hæredis, plenam libertatem adipiscerentur: & illi, qui cadaver ventilare in lectulo viderentur, plene liberi fierent l. supradicta. §. Sed & qui. Hi eiusmodi erant atque ijs, qui in funere Pontificum, aut optimatum hodie ad cadaver attrati cum insignibus atque flabellis ministrant.

Sexto queritur, An aliquando iniuris dominis serui libertate donarentur? Respondeo, hac etiam ratione seruos in libertate restituere conveuisse: libertas enim illis dabatur auctoritate legis, absque dominoru[m] omnium: & id siebat fauore libertatis contra seruitutem. In l. Si desertorem, C. quibus ex causis seruus pro præmio libertatem accipiunt, habetur: Si desertorem militia seruus prodiderit, libertate donetur. in l. Si quis seruus, C. eodem titulo, dicitur: si quis seruus, raptus virginis facinus dissimulatione præterit, aut paciane transmissum, deseruerit in publicum, libertate donetur. In l. seruus, C. eodem titulo. Seruus, qui eos qui adulterium monerat, clandestinis celeribus exercet, in publicum deseruerint, cinctare Romano denuntiari. & si seruus de domino precium seruus. In l. Quoniam, C. eod. titul. Seruus qui domini necem indicauit, libertatem consequitur, sententia contra interfectorum lata, non ante. In cap. i. De Infanticubus, & languidis expos. Si dominus languidus exposuit, aut si alimeta degeneravit, seruus efficitur liber, & ingenuus; nec qui eum ad alienum suscepit, potest sibi ita aliquod vendicare. Idem statutum fuerat iure civili: videlicet, leg. 1. & 3. C. de infanticubis expositi.

Item, si ancilla fidelis à domino in turpem actum provocetur, iure fugere potest, & Episcopi officium inuocare, cuius auctoritate dominus eam manumittere cogatur, leg. Si lenones. C. de Episcopali audientia. Item, si Iudeus, vel Paganus, vel Hereticus, seruus iam Christianum factum quacunque causa & ratione possideat, cum amittat etiam nullo precio recepto: quod si nondum Christianum factum secum habeat, & si baptismum suscipere voluerit, eo ipso quod fuerit Christianus effectus, libertatem consequitur: qua non priuatur, etiam postea Dominus ad Christi fidem, & religionem conuertatur. l. De nobis §.

*Huius C. de Episcop. & Clericis quae ex totū tantum habet in his Iudeis & Paganis, qui sunt Principum Christianorum ditioni libri: Ati, quos ob bonum fidei & religionis Christianae ipsi Principes iure & dominio in seruos Christianos solitare merito queant. Item, in l. vniuers. C. ne Christianum mancipium, statutur: si in Iesu mancipium suum à fide Christiana alienum circumcidetur, eo ipso eius seruato priuatur: quod etiam iocum habet in Iudaeis, qui sunt Christianis Principibus subiecti. Item, si quis seruum suum hæredem instituat, vel tutorem filio suo relinquit, non ignorans eum esse seruum suum, coiplo cum libertate donare in religiis. L. quidam. C. de necessariis seruis heredibus instituendis. Idem quoque tuerit. Item, in l. ultim. C. Communia de Manumissione habentur: Si vir solitus suam ancillam habuerit concubinam & cum ea ex pacto perjureruerit usque ad mortem licet eum ancilla, tum filii, si quis ex illa suscepit, serui manent, dum ille vivat: Et liberum sit illa mortua tempore seruos liberis relinquare, vel legando eos, vel pronunciando ei heredes seruunt: si tamen nihil de illis pronunciat, tunc morte domini liberis manent. Si quis item suum seruum ad pater in filium, ei libertatem facie concedit. Inst. De Adopt. §. ultim. Si quis liberum ancilla matrimonium contraherit etius seruitus ignorans, & dominus, vel illam ei tradidit in matrimonium sciens, hoc est, non detegens seruitum, & sciens contrahit matrimonium patitur non diebus seruitute, eo ipso ancilla libertatem consequitur. In Authen. De mortuis, §. Se vero ab initio. Et idem iuris est de foemina libera nubente seruo. Alicubi Principium leges, vel statuta populum extantibus decenitur ex ipso, quod dominus matrimonium contrahit cum sua ancilla, cum illam, tum filios ex ea genitos libertatem adipisci.*

Septimo queritur, Ex quibus causis Manumissio recesserit? Respondeo, multis de causis, praesertim vero, cum libertus est patrono ingratius, aut eum aliqua iniuria afficit. Auth. ex libertate cetero. §. illud collat. 6. & cap. ultim. de Donationibus. Nam quemadmodum, ut in eo capitale dicatur, propter eius ingratisdem, in quem liberalitas est collata, donatoris persona de rigore iuriis eam poterit reuocare, si forte in ipsum impias manus in ece-  
re, aut sibi atrocies iniurias, seu graue rerum suarum damnum, vel vitæ periculum inferte præsumperit: Sic etiam in predicta Auth. serui manuissi, in seruitute pristinam reuocari, si ipsi à quibus sunt manumissi, honorem & reuertentiam, & obsequium non præstent, aut si eos in iuria aliqua afficiant.

Octauo queritur, An manumissio facta in fraudem creditorum, illius sit momenti? Respondeo, nullius esse, l. i. C. Qui manumittere non possunt, & Inst. ex quib. causis, manumissio facta.

Nono queritur, quis manumittere iure possit? Respondeo, dominum, si vigesimal annus excederit, & liberam habeat suorum honorum administrationem, minori vero virginis anni iure non licet manumittere inter viros, nisi ex causa: & tunc si maior fuerit decem & septem annis, l. i. Si minor. C. Qui manumittere non possunt: supra vero voluntate in testamento, licet domino ante vigesimal annum manumittere, si decimum quartum excederit. C. cod. ix. l. i. Sed hodie Episcopus itidem iure potest manumittere seruos Ecclesie, & alios bene meritos: dummodo tamecum Ecclesia pro uno duos eiusdem metiti, & peculij, e. Episcopos qui mancipium. 12 q. 2. Item, licet etiam Episcopo seruos Ecclesie manumittere pietatis, & misericordiae causa, e. Cum redemp. 12. q. 11. At Abbatum non licet seruum Monasterij manumittere absque consensu Episcopi, & Monachorum, ca. Abbat. dis. 54. Hoc locum habet in eo Abbate, qui est Episcopi potestati subiectu, non aut in eo, qui est ab eo exemptus. Et quamvis ex iure scripto nequeat Abbas seruum monasterij manumittere absque Monachorum consensu: potest tamen ratione consenserit, ubi cuncta ex auctoritate colligitur ex e. Nasciuntur, De iure que fuit a Prelatis. Inst. per seruos sit multorum communis, potest ab uno manumitti, dummodo tamecum alios domi-

nos domino non afficiat. leg. i. C. de communi seruo manumittendo.

Decimo queritur, In quibus consistat ius patronatus, quod haber patronus in libertos quos libertate donauit? Respondeo, cum Glossa in l. ult. C. de Bonis liberto in sex. Primo enim liberto non datur turpis actio in iudicio aduersus Patronum s. Honori, & l. Paren. ff. de obsequiis. Secundo non admittitur turpis acceptio contra Patronum, l. Apud §. Aduersus ff. de accept. Dominorum. Tertio libertus debet reuertentiam, & obsequium Patrono. l. si nos sortem, §. libertus ff. de condit. inde. Quarto debet libertus Patrono alimenta, si facit ad gloriam redactus. l. si quis à liberis, §. solent, ff. de liberis agnoscit. Quinto, in e. potest patronus libertum in seruitute pristinam reuocare, si ab eo fuerit iniuria affectus: ut dixi. Sexto, patronus ius habet in bonis liberti successione: haec ratione libertus debet ei relinquare tertiam suorum bonorum partem, si ea bona centum aureos excellerint, & libertus carcer filius, cum decedit: si vero in bonis minus habeat quam centum aureos, nihil debet patrono dimittere, quod si intefactus decederet nullo filio legitimo relicto, succedit patronus in omnibus bonis eius, Inst. de liberis. §. Libertinorum.

Vnde decimo queritur, An qui ob delictum factus est seruus potest, manumitti queat? Respondeo, iuste non posse nisi indulgentia Principis, Abb. in Ita quorundam de iudicis.

Duodecimo queritur, Quid differat qui est manumissus ab Ecclesia, ab eo qui est manumissus à priuato homine? Respondeo, cum Hosti. in primis differre, quod libertus Ecclesiæ in pristinam seruitutem redigatur propter operas quodlibet non præstatas: ac vero libertus priuati hominis non nisi ratione iniuria in Patronum commisit, aut propter operas necessarias, ac debitas ei denegatas: ut si libertus patrorno indigne alimento non dederit. Deinde filius liberti Ecclesiæ etiam natus post manumissionem, est Ecclesiæ additus & obligatus, e. de libertis 12. q. 11. non est tamen idem iuris in filiis aliorum libertorum, l. i. C. de libertate.

### C A P. XXXI V.

*Quidnam iuris potestatis habeat dominus in seruum.*

Primo queritur, An dominus vita & necis imperium & potestatem habeat in seruum? Causa iuris consil. Itus in l. i. ff. de iis qui sunt, vel alieni iuris sunt; aut, potest statim dominorum in seruos, esse iuns gentium: nam apud omnes peraque gentes animaduertere possimus dominum in seruos vita necisque potest stem suisse: sed hoc tempore nullus hominibus qui sub Imperio Romano sunt, licet supra modum, & sine causa legibus cognita in seruos iure facire. Nam ex constitutione Antonini, qui sine causa seruum suum occidit, non minus puniri interatur, quam, qui alium seruum occidit. Sed et maior asperitas dominorum, eiusdem Principis constitutione exercetur. Hec ille. Haec omnia ex Cato habet luitum Imperator. Inst. de his qui sunt, vel alieni iuris sunt. §. in potestate. Et in l. i. dominus ff. eo. iii. Vlpianus refert cōsiliu ion. m. Pij Antonini cuius verba sunt: Dominorum quidem potestatem in seruos suos illibatam esse oportet, nec cuquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, non auxilium contra saevitiam, vel infamiam, vel intolerabilem iniuriā denegetur ius, qui inde depescantur. Ideoq; cognoscere querelam eorum, qui ex familia Italij Sabini ad satanas configurantur. Et si vel durius habitos quam aquiloni est, vel infamis iniuria affectos cognoverit, venire iube, ita ut in potestate domini non revertantur. Sic Antoninus subiungit Vlpianus: Adrianus etiam Imperator Umbritia quendam matronam in quinque annos relegavit, quod ex lenissima causis ancillas suas atrocissime tractasset. Sic Vlpianus.

Sciendum est, olim apud Romanos dominis licuisse impune seruos occidere: unde leuisimis ex causis irascabantur.

tur

tur seruis, & in eos seuebant: quidam dominus ira percussus suum seruum occidisse perhibetur, eo quod ministrians minimum vasculum frangeretimo alius quidam, ut placet pueræ quam adamabat, dicenti nunquam se vidisse quomodo quis alium interficeret, seruum suum statim necari in praesentia illius iussit.

Potest vero tam immanis dominorum in seruos potestis mitior est facta, ut non nisi ob crimen a seruo commissum, & causa cognita dominis licet seruos impune interimerem. Tandem, quia multi conquebantur, quod serui à dominis asperius, & durius, quam par esset, tractarentur; Constitutionibus Imperatorum cautum est, ne domini seruos occiderent, nisi causa criminis ad Praetorem delata, & ab eo cognita; Ne item in seruos immode dicte seueirent & animaduertierent. Certe quamvis auctoritate Reipublice, vel Principis concedi queat, ut dominus tanquam minister ad id constitutus seruum occidat propter ea crimina, quæ pecam mortis ipso iure merentur, & eorum causa certa cognita: negari tamen non potest, quin tanta facultas dominis data, multa parati-commoda, nimis domini plus iuri sibi sumunt, quam fas æquumque sit, nec negari potest esse barbarum, ut propter immane & crudelē, penes dominos esse ius occidendi seruos arbitriatu suo, vel leui de causa, vel delicti, & noxx grauitate non satis cognita. Neque enim licet domino seruos suos occidere, ac si pecora sua essent: nam quamvis serui in bonis dominorū numerentur, sicut etiā pecora, at sunt homines: hominem autem non gratia hominis natura procreavit: pecora autem, sicut ceteræ res, gratia hominum natura sunt facta. Etiure quidem gentium bello, emptione venditione, & origine ex ancilla homo natu seruus, non tamen ita, ut necari libere à domino possit. Obiectio: iure belli hostes necari queunt, cur ergo quos iure belli interficere possumus, postea tam non possumus? Respondeo, id non consequi natiuitate quoque bellii trucidantur hostes in ipsa bellii pugna, iusti vero finito perfecto que bello, iure interfici nequeunt nisi nouum scelus ad miserint.

Secundo queritur, An domino acquiratur quicquid per seruum acquirit? De hac questione inferius agetur, cum de stipulatione seruorum sermo erit.

Tertio queritur, An seruo fas sit fugere, ut ad suos revertatur? Ceteri iuris est, qui bello iniuste capti, & in servitutem redacti sunt, fugere, & conferre se quo voluerint. Atque ita cuiuslibet Christiano licet à Turcis, vel Saracenis bello capto, & seruo effecto fugere, quoniam iniusto bello captus est, & iniuste eorum seruitutem subiectus. Unde conuenit inter omnes liberum non esse ei, qui seipsum vendiderit, vel à parentibus gratia egestatis venies, vel ex ancilla matre procreatus sit, vel seruus pœna efficitus, fugam arripere. Tota igitur quaestio est deijs, qui bello iusto capri in seruitutem rediguntur.

Apud omnes itidem constat, ijs non licere fugere, ut liberè vagentur, vel se seferant, quo voluerint, nec etiam si fidem domino dederint, qua promiserint se nunquam fugituros. Nam iure naturali fides data seruanda, & implenda est. Sed questionis dubia est, An aliqui licet eis fugere, & ad suos redire? Duae sunt opiniones: quarum prima negat id esse licitum, alia licitum: quam tuetur Glossa in cap. ius gentium distinet. 1. in verbo seruitutis, sic et iam videntur sentire Archidiaconus, Dominicus, Egidius, Turceremata ibidem, B. item Antonius 3. par. tit. 3. cap. 6. §. 4. Nauar. in Manuali, cap. 17. numer. 103. Fortu. in l. Manusmissione ff. de Iustit. & iure. Silvestr. virgo seruitutis, quæstio. 3. verificul. 2. Ea in primis ratione permoti, quod a bello iusto capi, & serui effecti, in dominum alienum transiunt: sicut etiam animalia, & alia quilibetres bello capiæ, sicut etiam: sapientem: ergo sicut surri teneretur, qui hæc illis surripere, sic etiam surrum admittit, qui fugit, nam fugam a domino subtrahit. Deinde. 1. C. defensus fugitius, seruus fugiendo se ipsum domino furatur. Et in l. Si fugitius, eodem titul. statuitur, ut deprehensus in fuga puniatur,

vel amputatione alicuius pedis; vel deportatione ad metalla: tam gravis profecto pœna: non nisi lethali noxa, & peccato irrogari solet. Accedit, quod serui fugientes, si capiantur, gravissime puniri solent, sive fugam ad suos, sive ad alios artiperint. Adde his, quod seruus tota conscientia fugeret, dominus cum à fuga iure non prohiberet: aut enim penes seruum, aut penes dominum est. Si primum, dominus seruum fugientem impedire iure non potest; si secundem, non videtur seruus habere ius fugiendi. Postremo in cap. Si quis seruum 17. q. 4. anathematis subiicitur, qui religionis gratia docet seruum dominus suum contumere, & eius ministerium deserere.

Secunda opinio contrarium affirmat, eamque probat Couarruias, lib. 1. variar. resolut. cap. 2. nro. 10. Et in reg. peccatum part. 2. §. num. 6. & Sotus lib. 4. de iustitia, quæst. 2. art. 2. ait, se non audere si huiusmodi seruum ad eas angustias adigere, ut non possit iure ad suos fugere. Recentiores Theologi Sotum sequuntur, Sotus 2. 2. quæst. 62. in quæst. 3. de domino. art. 5. conclu. 4. Bannes 2. 2. quæst. 40. ar. 1. dub. 13. Couarruias eo argumento mouetur, quod in l. Nihil interest. ff. de captiis, & post illi in. reuersi dicuntur, Nihil interest, quomodo captiuos riuersus esset, utrum dimissus, an vi, an fallax, potestatem hostium usurpsit: ita tamen se ea mente venerat, ut nos illic reuertatur. Vnde Infl. de rerum dñi. §. Item ea, dicuntur: Ut & liberi homines in seruitutem nostram deducantur; qui tamen se euerserint nostram potestatem, & ad suis reuersi fuerint, pristinum statum recipiunt. Eridem habetur, Infl. Infl. Quibus modis ius pat. pœnalia solutur, §. 1. ab hostibus. Et alibi Principem legibus decreverunt est, ut si Turca, vel Saracen? iusto à Christianis bello capi? fugiat, eo ipso, quod ad suos peruenit, consequitur libertatem, adeo ut si postea sua spōte redcat ad mercaturā inter Christianos exercendā, cogi non possit ad pristinam seruitutem.

Attamen hæ leges non multum pro Couarruias facere videntur: nam non solum statuunt, ut captiuos sine iure sive iniuria ad suos redirent, gaudeat libertate, & ciuilibus post illiusmodi priuilegijs, ac legibus. Deinde easdem secunda sententia probatur, quia capti bello iusto, serui facti sunt iure gentium: at huiusmodi ius gentium, consuetudo, & tacitus popolorum & nationum consenserunt interpretari, ut ijs, quos dixi, serui licet ad suos fugendo reuerti, quandocunque comode possint.

Quidam hanc Couarruias sententiam improbabilem esse putant. Sed certe vila est mihi semper probabilitis, neque enim est cur eismodi homines iure bellii capti, in ciuitate di angustias redigamus, & tam dure, & seueri iuri belli interpretemur: & vbi & consuetudine resupsum apud omnes nationes esse videatur, ut ijs serui ad l. os, vbi commode possint, fuga se proripiante. Nec tam inde fit, ut h. s. serui: liberum sit dominus vim ullam astere, aut eos aliqua arte decipere; quo liberius fugians sed solum probabiiter faciat, eos fugiendi, ut reuertatur ad suos habere: quando comode id facere queunt absque mendacij, fallacijs, vi & dolo. Quemadmodum eti. sonib. in vinculis, & carcere coniectis fas est fugere è carcere, vinculis & custodia; non tamen ullam vim custodi, aut ministro publico inferte, aut eum dolo, vel fraude decipere: ita & seruo liberum est fugere, sed non dominum iniuria astere, aut ei manus violentas astere, aut ei datam fidem fallere. Ac sicut Magistratus reum criminis iure copit, & fugientem insequitur, per vim comprehendens reducit, & mittit in carcere, tenet in vinculis, & custodi tradit: ita & domino ius est seruum est fuga etiam vi reducere, & compedibus & vinculis constringere, ne fugiat, & fugientem donec ad suos redire, insequi, ac in eum animaduertere, ut deterreat a fuga. Et nihilominus licet seruo, fugæ committente oblatu, fese ad suos fugiendo referre: nec enim iniuria in hoc dominum afficit, aut cum eo fraudulenter se gerit, aut ei vim ullam infert. Sic nec reus criminis ex hoc quod fugat ex carcere, obiecta sibi fugiendi occasione, alteri nocet.

Nec

Nec est quod quispiam contra Couartuiam obijcat, seruum hac ratione seipsum domino furari, ac subtrahere: nimurum ille suo iure viritur, cum fugit, & seipso recipit ad suos, & domini est ita custodire, ut fugere non possit; quod si non ita custodiar, ipse suis commode per incuriam ac negligentiam officit, non à seruo iniuriarum accipit.

Quicquid sit, dicendum tamen existimo, seruum iure belli captiuum si ad suos redierit, hostium fines egressus, sive iure, sive dolo & fallacia id fecerit, pristinam libertatem recuperasse, & sui iuris effectum esse, hoc enim leges ciuilis constituerunt ut supra dixi, & id habet ius postlimij, & iure eiusmodi leges cententur.

Quod autem ex eis quies seruum 17. q. 4. Glossa producit, non inuitum fane contra Couartuiam facit: quoniam in eo cap. solum generatim dicitur: *se quis seruum ad fugam inducerit*: at Couartuias solum loquuntur de seruis iure belli captiis: & Glossa, ac reliqui Doctores, esti in viue seruum loquuntur, cum aiunt licitum non esse seruo, iure belli capto, fugare: *id tam accipendum est*, ait Couartuias, *ut seruo esse fugere*, ut liber quo voluerit se conferat, aliquo enim ut seroferat ad suos, expresse licitum esse non negant.

Quid si ei similius seruus possit commode sic pecunia redimerit, tunc ne ille tutu etiam confidencia fugiet, vt redeat ad suos? Respondeo, minime, quia ius gentium solum concedit, sive permittit, ut fugiat, quando alter libertatem recupeate nequit. Quid si dominus qui seruum cepit in bello iusto, cum alteri vendiderit, tunc ne conscientia talis seruus fugare poterit ab eo, quilibet emit. Posset quoniam emperor tacita eiusmodi conditio ne emisse intelligitur: nec itidem venditor plus iuris in empore transfulti, quam ipse haberet.

Queres, An si fœmina iure belli sit capit, & ancilla facta capient, filium apud dominium suscepit, ius sit eiusmodi seruo fugere a domino. Quidam negant, eo quod non fuisse iure belli seruus effectus, sed in seruitute natus. Contra alii affirmant: quia talis filii seruus ortu habuit ex bello. Mihil magis prima opinio placet: quoniam non est seruus ex bello, sed ex concepta & ortu: & in gentium solum videtur ius fugiendi permittere ijs, qui proxime ex bello serui facti sunt capientiū, non aliis: hoc enim nullus ipse omnium gentium communis interpretatur.

Quarto queritur, An quando bellum non est certo, & euidete iustum, capti in eo, & serui effici, licite fugere queant cum commode possint? Respondeo de ijs seruis dubitari non posse, quia liberum sit eis fugere: nam dominus & seruus patris, & æque sunt conditionis, quia eo ipso quod ambiguntur, iustus sine sic belium, dubitatur etiam iustum captiuus sit, & seruus: ac proinde non est potius & maius ius dominii, quam serui. Iuso maior est haec in parte libertatis fauori, atque ob id manus est serui ius, quo licet ei fugere quounque voluerit, dummodo tamen domino, nec vim, nec iniuriam vilam aferat.

Quinto queritur, An Christiano iure belli capio, & seruo effecto apud Paganos, & E. haec est, quæ non sunt Christiani nominis hostes, sive sit fugere, ut reverteretur ad suos. Respondeo iuxta Couard etiæ testentur quæ probabile esse dixi, dubitati non posse, quia licet ei sit. Nam si cui liber seruo in bello capto licite fugere ad suos, multo magis licet Christiano capto a Paganois fuga ad suos reverti.

At secundum aliorum sententiam non licet, si Paganis Christianos iusto ceperint bello, quoniam ius bellum cum fuisse gentium inductum, commune est omnium hominum Christianorum scilicet & Paganorum. Quod si ab his opinionibus auctoribus scilicet tenet, quid facere debet Christianus servus, qui fugiendo, ad suos sive e' conculcit, Respondeo, ad dominum suum redire debet, & commode posset, cu' seipsum furatus est: si quidem iure gentium Dominus non est fides fernanda, & cuique suum ius reddendum At nihilominus id facere non cogitur, quia commode id præstat non potest: fatis est, si id alia ratione compenser. Nam si redeat ad dominum, spiritualis eius salus apud Paginos periclitatur, eo quod in illis depravati, corrupti-

que vitæ mores passim vbiique dominantur; aut quod probabiliter timet se apud illos fidei & religionis Christianæ, vel vitæ corporalis iacturam passum, aut duriorum & grauiorem, quam antea seruitutem tolerarunt. Quare generatim negant, Christianum hominem, qui fuga ad suos rediit, ad Paganos reveri debet, quoniam facile potest suum redditum alia re compensare, nimurum pecunia, vel alio quoquis commodo & emolumento, quod tanti aestimet, quanti ipse aestimari poterit, quando seruiebat, sed quia paulo ante iam dixi, seruis bello captiis esse fugiendi ad suos, non est, cur Christianum seruum, qui ad suos fugiendo redierit, his premamus angustias: praeterea cum non solum dure & levere, sed etiæ in nefarie & impia Pagani tractatur.

Sexto queritur, An tuta conscientia possit quis seruis iure belli captiis consilium dare, opem & auxilium ferre, ut eam primum commode possint, se ad suos fugiendo recipiant. Qui sentiunt hos seruos nefas esse fugam aripare, ut revertantur ad suos, pariter clement, per nobis has esse eis consilium de fuga dare, vel ad eam auxilium praestare. Suntem etiam inter eos, qui contendunt huiusmodi seruis ius esse fugiendi, & redeundi ad suos, cum negent liberum nobis esse illis, vel consilium dare de fuga, aut auxilium & opem ferre: quia inquiet, ius gentium ipsi seruis permittit ut fugiant, non aliis, ut tale consilium dent, vel auxilium praestent.

Porro alij cum sentiunt huiusmodi seruis licitam esse fugam, sentiunt quoque, ius nobis esse eam ad tem auxilium illis & consilium dandi. Nam exempli gratia, mihi licet consilium tibi dare, ut id facias quod facere iure potes: quæadmodum & teo in carcere, & vinculis detento, circa vilium peccatum, consilium priuato horine datur, ut è custodia & carcere fugiat, cum commode possit. De qua re in alio loco.

Septimo queritur, An eum licet seruo ad suos fugere, licet ei quoque clam domino furari ea, quæ sibi sunt ad fugam capessendam necessaria, ut pote alimenta, vestitum & alia huius vitæ subidia quibus sustentetur in itinere, donec perueniat ad suos. Nihil dubij est, si contra leges & iura seruus fuerit a domino damno vel iniuria aliqua affectus, posse cum clandestino aliquid capere, quo solum damnum reficiat, vel iniuriarum compenset; cum apud hostes sibi non licet Magistratum aut Iudicem adire, cuius auctoritate fiat iniuriæ damnum accepti compensatione item, si iniusto bello quis captus sit, potest damnata sibi allata, eo quod fuerit inique in sua seruitute detenus, & operas ac obsequia, quæ praestare sine debita mercede eo impulsum est, compensare. Nam ut docet Bartol. in *L. Hothes. iij de captiis*, & *pollim. reuer.* Innocen. in *c. olin. de res. spoliis. & Panorm. m.c. i. &c. Qualiter de Iudic. & est communis opinio. Cum quis Iudicis officium implorare non potest, priuata auctoritate potest rem suam recuperare nimirum compensatione iusta & legitima utendo.*

Tota ergo præfens quæstio in eo versatur, An quando seruus nullo affectus est damno, inops tamen vita subdij, quo ad suos perueniat, nisi domino surcipiat, possit illud solum conscientia furari. Annunt quidam, ea ratione adducti, quod cum fugi licita sit, licitum quoque videatur esse parare victimam sibi ad vitam in fuga tuendum.

Alij distinguunt: si Christianus sit seruus apud Turcas & Saracenos, & Christiani nominis hostes, bello captus, sine culpilla domino suo furatur victus sive in fuga nec essariū, quoniam Turcae & Saraceni bellum iniustum aduersus Christianos Principia auctoritate singularis Christiani, licitus est bello continuo pugnare, eos suis bonis spoliare ob rationem allata iusti contra illos bellum publice tempore indicit: ut videatur docet Caiet. m. 2. q. 66. n. 8. Si vero Christianus sit ab alijs Paganois bello captus, qui non sunt Christiani nominis hostes domino suo alienata vita, ex necessaria furari nequit.

Dicendum existim, in primis, seruo vniuersitas non esse aliquid domino suo sicut pere, vnde habeat, quo se in fuga sustinet: nam etiā ius habrat fugiendi, non tamen

furandi

Rom.3.

furandi aut rapiendi : qua etiam ratione nequaquam seruo fieri dominum necare, ut fugiat; immo nec et vim viam, aut iniuriam inferre, aut fidem fallere. *Non enim sibi facienda mala, ut veniant bona.* Quare sicut fugere iure non potest, cum illi aliter fuga non patet, nisi dominum occidat: ita etiam ius fugiendi non habet, cum secus fugere nequit, nisi quipiam dominio futetur, aut rapia, solum enim fuga iure permittitur, non furtum aut rapina; quod si fugerit, ac deinde inter fugiendum nihil habet, quo se ipsum sustinet, tunc perinde est, ac si ad extreman esset cegatatem redactus, & licet ex ijs locis, per quae fugiendo transit, id sibi capere, quod est ad vitam simpliciter pecularium: Nec item arbitror Christiano seruo fas esse, Turcis, & Saracenis, aut a iis Christiani nominis hostibus quipiam furari, aut rapere, hoc est, priuata auctoritate quipiam auferre ipsi inuitis, vel incisi, nisi fortassis, quod est ad fugam necessarium: rapina enim, aut furtum est per se malum, nec propterea definit esse malum, quia Turcae, vel Saraceni, aut hosti fureris. Et quamvis Turcae, vel Saraceni, Christianorum terras inique possident, iniustumque bellum aduersus nos gerant: dubitari canem nequit, quia aliquia bona iuste habeant, & possident. ex quibus bonis, si illis aliquid fucricias, furtum committitis. Vnde S. Thom. 2. 1. q. 66 art. 8. ad secundum ait: In tantum aliqui infideles, res suas iniuste possident, in quantum eas, secundum leges terrenorum Principum amittere iussi sunt: Ideo ab eis possunt per violentiam subtrahi, non priuata auctoritate, sed publica. Et Caetanus ibi docet, fas non esse alicui priuata auctoritate furari, vel rapere Turcis, vel Saracenis: fides vero publica auctoritate, videlicet iure belti, quod quilibet Princeps Christianus, habent auctoritatem indiciandi bellum, ut siam Rem publicam defendat, potest illis inferre. sic ille. Quare non licet fernis Christianis ex huiusmodi bonis clam aliquid capere ut fugiant.

Sed quid faciendum, quando Christianus seruo redierit, & ex bonis Turcae vel Saraceni fuerit aliquid furatus, illudne restituere debebit? Respondeo, restituendum esse, si id commode fieri possit: aut certe in usus pios impenitendum, nam alienum nemo retinere vult iure potest: & cum domino illud reddere commode nequeat, vel quia ignotus est & incertus, vel quia ita longe abest, ut ad eum res sua initio tuto nequeat, in pauperes erogari debet; non tam, quia id sit in rem & cōmodum domini, quam quod Republicae auctoritate constitutum est, veres aliena, que domino restituti non potest, in usus pauperum impenitendum.

Octavo queritur, Quot, & quānam seruos domino debet? Respondeo, in primis debere amorem & benevolentiam, deinde honorem & reterentiam: tertio, animum & voluntatem obedientem, qua domini iusta exequatur: quarto operas & ministeria, & obsequia: quinto omnem lucrum & cōmodum, vel ex re domini, vel ex suis operis, & labore, & industria partum, vel aliunde, puta donatione acquisitum.

### C A P. X X X V.

#### Dd peculio seruorum.

**P**raesenti loco de peculio seruorum agam, ut sciamus quando & quomodo ex obligationibus seruorum domini tenetur actione de peculio.

*Libro 1. digestorum titulus primus est de peculio.* Porro peculium priscis Romanorum temporibus erat particula quadam gregis (vnde & nomen accepit) quam patres suis filii, domini suis seruus industria, & diligentia sua excedente causa concedebant.

Postea vero peculium dictum est, quod seruus vel filius familiæ, domini, aut patris permisso, separatum a rationibus dominicis, vel paternis haberet, deducto inde, si quid domino, aut parenti debetur, *I. depositi. ff. de peculio. I. sed si dominum, §. Præterea id etiam ff. eod. dicit.* Graui humani-

tatis ratione apud Romanos est receptum, ut serui, ac filij familias, quamvis omnino sub potestate essent, nihilque proprium possiderent, haberent tamen aliquid bonorum, permittentibus dominis patrib. in quib. admittendis specimen edenter industria, & quod aies essent quandoque futuri in Republica, si suri iuris forent, probarentur. Ego superius de peculio filiorum, nunc vero de peculio seruorum acturus sum. Porro peculium filiorum est quadruplex *I. vlt. C. de ineffe. test. ac peculium seruorum vius tantum generis est.*

Decimo queritur, Quid nam leges per peculium seruorum intelligunt? Respondeo, in *I. depositi. ff. de deposito*, Tuberonem latus consulebam hic delicto: *Peculium est, quod seruus domini permisso separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde, si quid domino debetur.*

Secundo queritur, An in peculio serui requiratur domini voluntas expressa, an vero sufficiat tacita? Respondeo, satis esse tacitam, non solum *ff. de peculio* dicitur: *Non solum id peculium est, quod domini seruo concessit: verum id quoque, quod ignorante quidem eo acquisitum sit, tamet, si recesserit, possumus erat, ut esset in peculio.* Et *I. Quam Tuberonia, §. sunt quidam ff. eod. iusl. habetur: sunt quidam, qui purum seruum peculium habere non posse, nisi concedente domino, ego autem puto, non esse opus concedi a domino peculium seruum habere, sed non adimi, ut habent.*

Tertio queritur, An sola domini voluntate seruus peculium habere intelligatur, an etiam necessaria sit traditio peculij serui, traditio peculij? Respondeo, requiri traditionem, vel ut peculium pro tradito a domino habeatur. Non statim, *ff. de peculio* sic legitur: *Non statim quod dominus voluit ex resua peculium effe, peculium fecit.* Sed si tradidit, aut cum apud eum esset, pro tradito habuit: desiderat enim res naturalem dationem: è contrario autem simul atque noluit peculium serui, desinit peculium esse.

Quarto queritur, An quæ seruus ex parsimonia sua patauit, in peculio censentur? In *I. peculium. ff. ex eo ff. de peculio*, ita habetur: *Peculium & ex eo consistit, quod parsimonia sua quis paravit, vel meruit à quolibet sibi donari, idque velut proprium patrimonium seruum habere quis voluit.*

Quinto queritur, An vestimentum quod dominus dedit seruo, in peculio numeretur? In *I. Id vestimentum ff. de peculio*, dicit Pomponius: *Id vestimentum peculij esse incipit, quod ita dedit dominus, ut ex vestitu seruum vix vellet perpetuo, eoque nomine ei tradidit, ne quis aliis eo veteret. Sed quod vestimentum seruo dominus ita dedit vitudinem, ut non semper, sed ad certum usum, certaque temporibus eo veteret, veluti cum sequeretur eum, sive cœnanti ministraret id vestimentum non sit peculij.*

Sexto queritur, Quæ res possint esse in peculio? In *I. Quā Tuberonis §. in peculio ff. peculij. ait Vlp. In peculio autem res effo possunt omnes, & mobiles, & solidi. Vicarios quoq; in peculio possunt habere. Vicarius quoq; peculium hoc amplius, & nomina debitorum. Sed et si quid furti actione seruo debet, vel illa actione, in peculio copiabitur, hæreditatio quoq; & legatum, ut Labo ait sed & id quod dominus debet, sibi in peculio habebit, si foris in diminutione impedit. Et dominus et debitor maxime volunt, ut debitor vix dominus cœnatur. Sed & si quid ei consuevit debet, erit peculij. Si modo ille habet peculij, vel pro hac habebit. Sic ille.*

Septimo queritur, Quis possit constituer, vel habere seruum peculium gerentes, aut administrantes? In *I. Licet. §. pari autem ff. de peculio*, sic dicit Vlpia pari autem refert seruus quis masculi, an mulieris fuerit: nam & de peculo mulier conuenienter. Padis etiam impuberes dominos, de peculo obligari ait: non enim cum ipsi impubibus contrahitur, ut tutoris auctoritatem spectemus. Idem adiicit: pupillum non possit seruo peculium constitutre, nec tutoris auctoritate. In furio quoque curatorem dicimus dandam de peculio actionem: nam & ius seruus peculium habere potest, non si fuerit concessum, ut habeat, sed si non fuerit prohibitum, ne habeat.

Octavo queritur, Quando & Quomodo peculij minuantur, vel finiantur? In *I. peculium est ff. de pecul. ait Pompon.*

serui

serui peculium totum admisere, vel augere, vel minuere dominum potest. In l. peculium nascitur, eod. tit. dicit Martianus: peculium nascitur, videlicet cum constitutur, & incipit esse; crescit, cum auctiam fuit; decrevit, cum serui Vicari moriuntur, rei intercidantur: moritur, cum adempsum est. In l. peculium est. §. ex his apparet ff. de peculio Pomponius: sed sepe, inquit, sit, ut ignorant domino incipiat minus serui peculium, voluti cum damnum dominio dat serui, aut furtum facit. Si opem ferente seruo meo furtum mihi fecerit, id de peculio deducendum est, quod minus ab rem surreptam consequi possum. I. Libera ff. de peculio, dicit Paulus: Libera peculii administratio non permanet, neque in fugitivo, neque in surpresto, neque in eo, de quo nesciat quis vivat, an moriuerit.

Quid si dominus manumittat seruum habentem peculium? An eo ipso peculium serui finitur? Respondeo, non finit; nisi dominus cum manumittit, peculium ademerit, intelligitur tacite concilium. I. Sticho ff. de peculio, ubi sic habetur: si Sticho cum manumitteret, peculium adempsum non est, videtur concessum. Idem dicitur in l. C. de peculio. Et tunc opera serui manumissit in administratione peculii debentur domino, qui manumisit. Et enim in peculio manumissi serui veluti procurator & administrator ad negotia peculii gerenda. At si in ultima voluntate dominus seruum peculium habentem manumittat, non intelligitur eo ipso pecuniam concedere, nisi specialiter deident, & proinde tunc peculium finitur; & ad heredes defuncti pertinet. I. l. C. de peculio.

Quid itidem si dominus seruum, cui peculium concesserat, vendiderit, vel alienauerit, an peculium ei adimere tacite videatur? In l. si noxali, §. deniq. ff. de peculio dicitur: Deniq. Iulianus scribit venditorem, qui seruum cum peculio vendidit, si de peculio consumeriatur, non debere deducere, quod sibi debetur: potuit enim hoc ex ratione peculii detrahere, & non condescere quasi indebet, quoniam non est in peculio quod domino debet. Sic ibi. Tunc igitur peculium transit in emporem cum alienato seruo, quando is qui alienauit, vel peculii pretium accepit cum precio serui, vel donavit gratis peculium, & inura annum poteat concuiri actione de peculio. I. Si ex dubiis. §. l. Ex ancillarum, §. si seruus ff. de peculio.